
 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 
 

Decreto n. 3/2019 
 

DECRETO PRESIDENZIALE DI AFFIDAMENTO  
AL SEGRETARIO DELL’ENTE DELL’INCARICO DELLA DIREZIONE DELL’AREA N. 1 AFFARI GENERALI E  

AL DIRIGENTE DI RUOLO DELL’INCARICO DELLA DIREZIONE DELL’AREA N. 2 AMMINISTRATIVA TECNICA 
CONTABILE DELL’ENTE 

 
 

IL  PRESIDENTE 
PREMESSO che: 

l’Assemblea Consortile del COUB VCO, con atto n. 9 in data 28 giugno 2019 ha deliberato, ai sensi degli artt. 
7 comma 1 lettera b) ed 8, 9 e 33 della Legge regionale n.1/2018, la trasformazione del Consorzio 
Obbligatorio Unico di Bacino del VCO nel nuovo consorzio denominato CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO 
CUSIO OSSOLA approvando i nuovi testi della convenzione e dello statuto predisposti sulla base degli 
schemi tipo approvati dalla stessa legge regionale; 

in data 7 febbraio 2019 questo ente si è formalmente costituito, con la sottoscrizione con firma digitale 
dell’ultimo sindaco firmatario della convenzione istitutiva del nuovo ente così come disposto dall’art. 8 
comma 1 della stessa convenzione; 

si tratta di un consorzio obbligatorio intercomunale avente esclusivamente funzioni amministrative di 
governo, che non gestisce attività aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il quale trovano 
applicazione in quanto compatibili le norme previste per gli enti locali in forza del combinato disposto 
dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 e che 
riveste la doppia qualifica di Consorzio di Area Vasta per il territorio del Verbano Cusio Ossola per la 
gestione del ciclo integrato dei rifiuti ai sensi della L.R. n. 1/2018 e di Ente di Governo ai sensi dell’art.3 bis 
del D.L. n.138/2001 convertito con legge n. 148/2011; 

 
VISTO che con decreto presidenziale n.2 in data 23 aprile 2019 è stato nominato Segretario 

dell’ente il dott. Nicola Di Pietro, segretario comunale dei Comuni convenzionati di Gravellona Toce e 
Mergozzo, adottato ai sensi dell’art. 26 comma 1 del vigente statuto consortile; 
 
 VISTO che il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n. 38 del 27.11.2018, ha approvato la 
dotazione organica del personale dipendente, dalla quale risultano costituite due Aree (n. 1 affari generali e 
n. 2 tecnica, amministrativa e finanziaria) alle quali sono assegnati n. 4 posti previsti in organico; 
 

VISTO che il Consiglio di Amministrazione, con il predetto atto n.38/2018, ha stabilito, con 
decorrenza immediata, che il Segretario dell’Ente Dott. Nicola Di Pietro, assuma la direzione dell’area n. 1 
Affari Generali e che il Dirigente Dottor Roberto Righetti, dirigente di ruolo dell’Ente, assuma la direzione 
dell’Area n. 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria;  

 
VISTO che il vigente statuto consortile non detta disposizioni in materia affidamento di incarichi 

dirigenziali da parte Presidente del CdA; 
 
VISTO l’art. 50 comma 10 del T.U.E.L. il quale attribuisce al Sindaco il compito di attribuire e definire 

gli incarichi dirigenziali; 
  

ATTESO che la predetta norma può trovare applicazione per in rinvio fatto dagli articoli 10 della 
convenzione e 29 dello statuto alle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali; 

mailto:info@consorziorifiutivco.it
http://www.consorziorifiutivco.it/


 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 
 

 
RAVVISATA quindi la necessità di assumere i provvedimenti di competenza; 

  
D E C R E T A 

  
ART. 1 - Di confermare, con decorrenza immediata e fino alla scadenza del mandato dello scrivente: 
al dott. Nicola Di Pietro, nominato Segretario dell’Ente con decreto presidenziale n.2 del 23.04.2019, 
l’incarico della direzione dell’area n. 1 Affari Generali;  
al dott. Roberto Righetti, Dirigente dell’Ente, le funzioni di Direttore e l’incarico della direzione dell’Area n. 
2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria.  

 
ART. 2 - Di confermare al dott. Roberto Righetti, Dirigente di ruolo dell’ente, il medesimo trattamento 
economico allo stesso già riconosciuto dal preesistente Coub VCO e precisamente la retribuzione prevista 
per i Dirigenti degli enti locali e consistente in:  

– stipendio tabellare annuo per qualifica dirigenziale determinato nell’importo di €41.968,03; 
– indennità di posizione annua determinata nell’importo di € 28.989,74; 
– indennità di risultato annuo nella misura non inferiore al 15% dell’indennità di posizione 

riconosciuta di cui al vigente CCNL dei Dirigenti dell’Area Enti Locali;   
e che l’indennità di risultato sarà liquidata a consuntivo a seguito di giudizio favorevole del nucleo di 
valutazione; 

 
ART. 3 - Di stabilire che per il Dirigente di ruolo dell’ente trovano piena applicazione le disposizioni 
normative, statutarie e regolamentari nonché le disposizioni fissate dai vigenti C.C.N.L. per la Dirigenza 
degli Enti Locali per tutto quanto riguarda la nomina, la revoca, recesso, scioglimento, la valutazione, le 
cause di cessazione del rapporto di lavoro, il trattamento giuridico ed economico e tutti gli altri istituti 
previsti per la dirigenza. 
 

ART. 4 - Di stabilire che in caso di assenza o impedimento del Dirigente, le funzioni sostitutive saranno 
svolte temporaneamente dal Segretario dell’Ente. 

 

Dalla sede consortile lì, 23/04/2019 

                                                               IL PRESIDENTE 

                                                                                        f.to  Francesco Perrone 

PER PRESA D’ATTO ED ACCETTAZIONE: 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 

f.to Righetti dott. Roberto 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

f.to Di Pietro dott. Nicola 

 

mailto:info@consorziorifiutivco.it
http://www.consorziorifiutivco.it/

